Nihil adeo in nobis deformatum est quod poenitentia non abluat, et reformet. Apostataverat Petrus; sed apostasiam ejus lacrymae deleverunt. Beata illa peccatrix septem possessa daemoniis, lacrymarum beneficio liberatur<sup>29</sup>. Lacrymae Samuelis veniam impetraverunt. Lacrymae oculos Tobiae aperuerunt, et ab ejus nuru daemoneum expulerunt. Lacrymae universitatis auctorem ad lacrymas compulerunt, atque suscitationem Lazari meruerunt. Hae sunt aquae calidae quas invenit Ana filius Sebeon, cum custodiret asinos patris sui. De quibus Propheta dicit: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*<sup>30</sup>. Quia tamen non possumus evitare quin de pulvere humanae conversationis aliquid contrahamus, praecipimur pedes abluere, ut post tempus poenitentiae jam peractae non solum a criminalibus, sed etiam a venialibus omnino purgetur finis, et consummatio vitae nostrae, quae per pedes significatur, sicut propheta commemorat: *Sordes*, inquit, *in pedibus suis, nec recordata est finis sui*<sup>31</sup>. Jesus ergo purgationem faciens, cum jam discipulos suos gratia, et sermone mundasset, sicut ipse dicit: *Mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis*<sup>32</sup>. Alibi etiam quoniam Judas cum eis adhuc erat, dixit: *Mundi estis, sed non omnes*<sup>33</sup>. Surgens ergo a caena, et praeciugens se linteo, misit aquam in pelvim, etc. Caena haec mensa Domini est, quae nobis apponitur ad custodiam et defensionem adversus malitias inimici. *Posuisti*, inquit, *in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me*<sup>34</sup>. Triplex mensa est. Prima Moysi in deserto, de qua dictum est: *Facies mihi mensam de lignis setim, et inaurabis eam auro purissimo*<sup>35</sup>. Secunda est Christi in saeculo, de qua Apostolus: *Non potestis communicare mensam Christi, et mensae daemoniorum*<sup>36</sup>. Tertia est totius Trinitatis in caelo, de qua Veritas dicit: *Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno Dei*<sup>37</sup>. Huic mensae non communicat, nisi qui a cunctis criminalibus sunt abluti. Unde et Apostolus dicit: *Habemus altare de quo non habent potestatem edere, qui tabernaculo deserviunt*<sup>38</sup>. Tabernaculum carnis nostrae demus est. Tabernaculo itaque deserviunt fornicatores, adulteri, ebriosi, gulosi, et caeteri qui curam carnis in desideriis agunt. Summa equidam cautela utendum est, ut digne accedamus ad mensam, sicut scriptum est: *Cum sederis ad mensam divitis, diligenter attende quae tibi apposita sunt, et appone cultrum gutturi tuo, et scito quia te eadem oportet praeparare*<sup>39</sup>. Et hoc est quod propheta tangit, dum dicit: *Pone mensam contemplare in specula, comedentes et bibentes*<sup>40</sup>.

Discreta speculatione, et diligenti consideratione

<sup>17</sup> Cant. 5. <sup>18</sup> Psal. 61. <sup>19</sup> Psal. 41. <sup>20</sup> I Reg. 3. <sup>21</sup> Psal. 40. <sup>22</sup> Psal. 34. <sup>23</sup> Hebr. 1. <sup>24</sup> I Cor. 4. <sup>25</sup> Joan. 13. <sup>26</sup> Matth. 6. <sup>27</sup> I Cor. 15. <sup>28</sup> Psal. 143. <sup>29</sup> Luc. 7. <sup>30</sup> Psal. 118. <sup>31</sup> Thren. 4. <sup>32</sup> Joan. 15. <sup>33</sup> Joan. 13. <sup>34</sup> Psal. 22. <sup>35</sup> Exod. 25. <sup>36</sup> I Cor. 10. <sup>37</sup> Luc. 22. <sup>38</sup> Hebr. 13. <sup>39</sup> Eccli. 31. <sup>40</sup> Isa. 21.

pensanda est hujus dignitas sacramenti, de quo Apostolus dicit: *Magnum est sacramentum pietatis, manifestatum in carne, justificatum in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum mundo, assumptum in gloria* <sup>41</sup>. Nil hic simulatum, nil vilificatum, nil fictum, nihil penitus obumbratum. Magnum est hoc sacramentum dicit Apostolus. Vere magnum, quia magnum pretium mundi, pretium impretiabile, super omnem æstimationem, super omnem intelligentiam super omnem eminentiam. Quidquid in eo est, veritas est, et quidquid in eo patet, est quidquid patet. Nam sub specie visibili totus Christus absconditus est, posuit tenebras latibulum suum. Unde et ad eum propheta loquens: *Vere Deus absconditus, tu es Rex Israel Salvator* <sup>42</sup>. Prius absconditus fuit in sinu Patris, a quo descendit; postea absconditus in forma servi quam suscepit; nunc absconditus in sacramento, quod ipse hæc eadem die instituit. Veritatem ergo rei percipimus sub quodam velamento speciei, sub quodam cortice sacramenti. Et hoc est forte quod Isaias dicit: *Pulli asinorum, qui operantur in terra, mistum migma comedent* <sup>43</sup>, id est hordeum cum palea, veritatem scilicet sub figura. Nunc quasi paleis pascimur, et non satiamur, sed erit cum videbimus eum facie ad faciem. Sicut scriptum est: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua* <sup>44</sup>. Christus est qui quasi pignus et arrham suæ dilectionis, et obsidem charitatis suæ sacramentum illud saluberrimum instituit et reliquit. *Hoc est, inquit, corpus meum*. Nullus, quæso, hic dubitet, audiat quid loquatur, credat potius Christo quam sibi, ut sit cum Deo creditus spiritus ejus <sup>45</sup>. *Abneget semetipsum* <sup>46</sup>: nec sequatur oculum rationis humanæ, quia lippus est. Sequatur Christum fide et spe qui est veritas et vita. *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te* <sup>47</sup>. Spiritus sanctus in simplicitate fidei, non in argumentis rationis humanæ vult nos salvos fieri, sicut scriptum est: *Et cum humilibus sermocinatio ejus* <sup>48</sup>. Propheta dicit: *Nisi credideris, non intelliges* <sup>49</sup>; sed et fides scientiam habet, quod manifeste habes in Job: *Scio quia Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum* <sup>50</sup>. *Scio dicit Martha, quia quodcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus* <sup>51</sup>. Et de fratre loquens: *Scio, inquit, quia resurget in resurrectione in novissimo die* <sup>52</sup>. Et Paulus: *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem* <sup>53</sup>. Passionem Christi evacuans, totumque negotium nostræ redemptionis irrident qui cum summa humilitate, et diligentia non attendunt cum quanta reverentia caro et sanguis Christi debeat confici, quam devote tractari, quam sancte suscipi, quam industrie dispensari. Si enim, ut verbo Apo-

stoli utar, *sanguis hircorum, aut taurorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit Deo, emundabit conscientiam nostram ad serviendum Deo viventi!* <sup>54</sup> Hæc vero de sacramento altaris, et de missa proposui, quia hodie hujus sacramenti institutio facta est: hodie, ut ita dicam, missa nata est. Unde et quasi in die sui Natalis missa elegantiore cultu, et cum multitudine, et diversitate sacerdotum circumstantium celebratur, sicut scriptum est: *Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris* <sup>55</sup>, id est in multitudine sacerdotum usque ad virtutem et efficaciam sacramenti. Qui ergo lavatis hodie pedes, facite ut lota sit facies prævaricationis antiquæ. Alioquin vobis iudicium mortis æternæ manducatis et bibitis, si non dijudicantes corpus et sanguinem Christi, ad eum accedatis. Sed nec desperetis, habetis Petrum, habetis Paulum, habetis publicanum et Chanaanæam, habetis et illam nominatissimam peccatricem, exempla penitentiae: habetis Christum exemplum misericordiae, fontem gratiæ, inexhaustum fontem positum in ablutionem peccatoris et menstruatæ, qui nos abluat, qui nos ad mensam suam recipiat, et seipsum nobis in sua mensa communicet in hac vita viaticum et in futuro plenitudinem desideriorum, Christus Jesus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XIX.

## DE EADEM COENA DOMINI.

*Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris; sub umbra ejus vivemus* <sup>56</sup>.

Verba sunt Jeremiæ prophetæ. *Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis* <sup>57</sup>. Passionem enim Christi quam Moyses nunc in vitula rufa typico præsignaverat, Jeremias apertissima verborum insinuatione demonstrat. Spiritus oris nostri, per quem speramus, per quem loquimur, per quem vivimus, per quem sumus, *captus et in peccatis nostris*: Nostris, non suis, quia quæ non rapuit, exsolvit. Et hoc est quod alius propheta dicit: *Laborare me fecistis in iniquitatibus vestris* <sup>58</sup>. Et in cruce pendens poterat dicere homini: *Via tuæ et iniquitates tuæ fecerunt hæc mihi, ut jumentum factus sum apud te* <sup>59</sup>. Si oneratus es, alleviabo te; et portabo onus tuum, ut in meipso impleam legem meam, sicut scriptum est: *Alter alterius onera portate; et sic adimplebitis legem Christi* <sup>60</sup>. Ponam dorsum ad onera et flagella. Si venundatus es sub peccato, ego tanquam vile mancipium, aut vile jumentum vendi me permittam, ut habeas pretium

<sup>41</sup> I Tim. 3. <sup>42</sup> Isa. 45. <sup>43</sup> Isa. 30. <sup>44</sup> Psal. 16. <sup>45</sup> Psal. 77. <sup>46</sup> Luc. 9. <sup>47</sup> Matth. 5. <sup>48</sup> Prov. 3. <sup>49</sup> Isa. 7. <sup>50</sup> Job. 19. <sup>51</sup> Joan. 11. <sup>52</sup> Ibid. <sup>53</sup> II Tim. 1. <sup>54</sup> Hebr. 9. <sup>55</sup> Psal. 117. <sup>56</sup> Thren. 4. <sup>57</sup> Psal. 118. <sup>58</sup> Malach. 2. <sup>59</sup> Psal. 72. <sup>60</sup> Gal. 6.

redemptionis tuæ. Si per lignum perditus es, per lignum te redimam. Si per peccatum perditus es, aut damnatus, ego faciam me peccatum, ut damnem de peccato peccatum. O quanta superbia viri ! o quanta humilitas Dei ! *In humilitate*, inquit, *iudicium ejus sublatum est dicit Isaias* <sup>66</sup>. Et subiungit : *Sicut ovis ad occisionem ductus est : et sicut*, etc. Sic ergo e converso modo figurativo, oblatum est unum pro omnibus holocaustum, Holocaustum sanctum et rationale, in quo odor vitæ, sapor gratiæ, rectitudo gloriæ. Ablata est ab homine omnis materia ingratiitudinis. Dicebat homo creatus et non receptus : Quare serviam Creatori meo ? Quid pro me fecit ? Si me creavit, creavit boves et asinos, et cætera universa. Quid pro me fecit ? Dixit, et factus sum. Jam non potes hæc dicere, serve nequam. Sustinuit enim pro te insidiatores in factis, exprobratores in verbis, sputa, flagella, lanceam, et ad ultimum mortem crucis. Jam *obstructum est os loquentium iniqua* <sup>67</sup>, nec ceriora potuit Dominus argumenta ostendere charitatis. *Majorem*, inquit, *charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* <sup>68</sup>. Finale et consummatissimam charitatem exhibuit et Patri et nobis, et nos salvans et mandatum Patris observans. Sicut scriptum est : *Omnis consummationis vidi finem : latum mandatum tuum nimis* <sup>69</sup>. Ideo legalia consummans, et imperium mortis terminans dicit : *Consummatum est* <sup>70</sup>. Super omnia te nobis amabilem facit, Jesu Christe, crucifixio tua. Si ad negotium nostræ redemptionis aliud mortis genus elegisset, minus sufficiens videbatur. Hic totus homo redimitur, dolet caput spinis spissum, dolet manus clavis infixæ, dolet latus in ligno dure extensum et lancea perforatum, dolent tibiæ, dolent pedes, ut possit dicere : *O vos omnes, qui transitis per viam attendite si est dolor sicut dolor meus* <sup>71</sup>. Mors Christi opus sine exemplo, charitas sine modo, donum sine pretio, gratia sine merito. Gloriatur gentilis in desiderio animæ suæ, gloriatur Christianus in Domini sui cruce. *Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* <sup>72</sup> ! Poulus rerum optimus æstimator se nihil existimat scire, nisi Jesum Christum et hunc crucifixum <sup>73</sup>. Et quid tam piuum, tam salubre, tam memoriæ infigendum sicut crucifixio Christi ? Quid est quod sic peccatum interficiat, virtutem corroboret, et omnem malitiam crucifigat ? Christus enim manibus propriis peccata nostra cruci affixit : et ut redimeret hominem miserum, post multitudinem miseriarum seipsum sacrificium obtulit vespertinum. Crucifixus crucifigebat veterem hominem cum actibus suis ; crucifigebat mundum in electis suis. Crucifigebat Paulum mundo, et mundum Paulo. Vos autem quibus mun-

us crucifixus est, et vos mundo, vos, inquam, decet, et ad professionem vestram spiritualiter spectat, *nihil penitus scire, nisi Jesum Christum et hunc crucifixum : gentibus quidem stultitiam : nobis autem et aliis qui salvi fiunt Dei virtutem et Dei sapientiam* <sup>74</sup>.

Aliqui sunt forte qui crucem Christi in habitu bajulant, sed eam in corde, vel in corpore non portant. Isti sunt qui luxuriantur in cruce Domini, et isti non habent Thau in frontibus suis, nec circumferunt stemmata in corporibus suis. *Qui autem sunt Christi, crucifixerunt carnem suam cum vitiis et concupiscentiis* <sup>75</sup>. Isti non timent adventum angeli percussoris. Vera scientia et summa hæc nobis sit scire Christum crucifixum, qui factus est nobis a Doo non solum sapientia, sed justitia, et sanctificatio et redemptio. Vere redemptio, et adeo copiosa, ut et ipse redimat Israel ex omnibus iniquitatibus suis. Passio enim propitiata est omnibus iniquitatibus nostris. Sanguis Abel clamat ultionem, sanguis Christi clamat redemptionem. Hic est enim sanguis Agni immaculati, cum quo semel ingressus est summus pontifex sancta, æterna redemptione inventa <sup>76</sup>. Concisus est hodie saccus, in quo erat pretium nostræ redemptionis ; concisus est saccus nostræ immortalitatis in Christo, ut miseriis circumdatus nos misericordia et lætitia circumdaret. *Concidisti*, inquit, *saccum meum et circumdedisti me lætitia* <sup>77</sup>. Hunc saccum sapientia texuit novem mensibus in aula Virginis, hunc in Jordane lavit, in Passidne torsit, in cruce siccavit. Et sic de sacco vestem gloriosam sine macula et ruga composuit. In hoc sacco latuit Christus triginta duobus annis, ut operaretur salutem in medio terræ <sup>78</sup>. Semper posuit tenebras latibulum suum, certe non solum in latibulo, sed etiam in patibulo, ibi abscondita est fortitudo ejus ; nam si Christum cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent <sup>79</sup>. *Filii hominum usquequo gravi corde* <sup>80</sup> ? O tardi ! o cæci ! o omnium bestiarum bestialissimi ! non fuga dæmonum, non languorum sanatio, non suscitatio mortuorum, non obtenebratio solis, non scissio lapidum, non prædictio futurorum duritiam Judæorum ad fidem convertit. Sed nec multorum corda, qui Christum profitentur, contritione ad pœnitentiam scidit.

Judæi crudelissimi homicidæ, imo, ut loquar expressius, deicidæ, qui in Christum Dominum manus sacrilegas injecerunt, non sunt ea contenti malitia, ut affligant Dominum in patibulo crucis, nisi contumeliis affligatur et saturetur opprobriis. Ipse autem quasi homo, sine adjutorio nunc de Caipha ad Pilatum, nunc de Pilato ad Herodem ductus, et ab eo contemptus irridetur, conspuitur,

<sup>66</sup> Isa. 53. <sup>67</sup> Psal. 62. <sup>68</sup> Joan. 13. <sup>69</sup> Psal. 118. <sup>70</sup> Joan. 9. <sup>71</sup> Thren. 1. <sup>72</sup> Gal. 6. <sup>73</sup> I Cor. 2. <sup>74</sup> Ibid. <sup>75</sup> Gal. 5. <sup>76</sup> Hebr. 9. <sup>77</sup> Psal. 29. <sup>78</sup> Psal. 73. <sup>79</sup> I Cor. 2. <sup>80</sup> Psal. 4.

flagellatur, crucifigitur, et crucifixo improperatur : *A Fextrum, inquit, pertransiit animam ejus*<sup>74</sup>, et ap. *Vah! qui destruis templum Dei, etc. Si Rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei*<sup>75</sup> Quid potest, aut quid debet facere Christus? Timendum est ne descendat. Videt ex una parte matrem suam flentem, cujus animam pertransiit gladius passionis; videt ex alia parte discipulum stantem, quem diligebat; videt mulieres illas plangentes, quæ secutæ erant a Gallilæa; videt et audit Petrum suggerentem ei, et dicentem : *Propitius esto*<sup>76</sup> tibi, Domine. Audit adversarios exprobrantes et dicentes : *Si Filius Dei es, descende nunc de cruce, etc.*<sup>77</sup> Quomodo non descendat, ut ostendat se esse Filium Dei, et satisfaciatur universis. Propitius esto tibi Domine, dicit Petrus, noli te morti exponere, non decet te sicut hominem peccatorem mori cum sis Deus et Filius Dei vivi. Adversarius noster es, Petre. *Vade retro : Non sapiis quæ Dei sunt*<sup>78</sup>; non impedias beneficium ex dispensatione redemptionis humanæ. *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet*<sup>79</sup>. Sed et tu, bone Jesu, non acquiescas consilio Petri. Desperat, et negat; ideo consulit ut crucem ascendas. Imple mensuram charitatis, imple debitum obedientiæ. Non est plena obedientia, nisi sit usque ad mortem. Non est holocaustum, nisi totum incendas. Non bene offers hostiam, nisi caudam hostiæ offeras. Ubi est, Christe, quod de te legitur, quia cum dilexisses tuos, usque in finem dilexisti eos<sup>80</sup>. Si prius deponis crucem quam animam, ubi est charitas quam prædicasti? *Majorem hac nemo habet, etc.*<sup>81</sup> Non te movent opprobria exprobrantium; adhuc respondebis exprobrantibus verbum, adhuc videbunt in quem pupugerunt, adhuc implebis facies eorum ignominia, et quærent te, et non invenient. Si Rex Israel es, dicunt impii, descende nunc de cruce, etc. Generatio hæc prava signum descensionis quærit, et non dabitur ei, nisi signum Jonæ, id est, signum resurrectionis. Majus signum est quia inter mortuos liber de monumento exivit clauso, quam si de patibulo descendisset.

Imple igitur magnum hoc sacramentum pietatis, sicut Apostolus dicit, quod absconditum fuit a sæculis, *imple promissiones Patrum, imple Patris obedientiam, imple legem; non est alius qui redimat, non est qui salvum faciat*<sup>82</sup>; turpe tibi esset incipere et non consummare : jam incerpisti, jam emanat de fixura clavorum, et de apertura laterum sanguis uvæ, meracissimum mustum habens probatum, pretiosum de vinea Sorece torculari passionis expressum. Jam emanat oleum misericordiæ, emanant aqua et sanguis, ut ex his fiat collyrium oculorum nostrorum. Per foramina clavorum video quia Deus est in Christo, mundum reconcilians sibi.

propinquavit cor illius, ut jam videamus quia in corde ipsius patent arcana cordis; per foramina corporis patent viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto<sup>83</sup>. Propheta qui nondum per rimas et fixuras clavorum introspererat, miratur et dicit : *Quis novit sensum Domini : aut quis consiliarius ejus fuit*<sup>84</sup>? Lancea mihi aperuit secretum Domini, de quo prædixerat per Isaiam : *Secretum meum : secretum meum mihi*<sup>85</sup>. Aperit mihi lancea, aperit mihi clavis, quam suavis est Dominus. Sub umbra ejus vivemus inter gentes, umbra Christi, caro est Christi. Umbra Christi, fides Christi est, fides obumbrat mihi, caro obumbrat Virgini matri. Sed et caro ipsa mihi obumbrat quodammodo, dum suscipio veritatem carnis in sacramento. Nunc in umbra ejus vivimus inter gentes; erit quando in luce ejus vivemus inter angelicas potestates. Prius fuimus in umbra mortis; nunc sumus in umbra vitæ. Sicut sponsa in Canticis dicit : *Sub umbra illius quem desideravi, sedi*<sup>86</sup>. Erat quando spes transibit in rem, fides in veritatis certitudinem, umbra vitæ in lucem. Tunc poterimus dicere : *Si cognovimus Christum secundum carnem, sed jam non novimus*<sup>87</sup>; tunc enim videbimus eum nun in diademate quo coronavit eum noverca, aut mater ejus<sup>88</sup>, sed in diademate quo coronavit eum Pater suus in splendoribus sanctorum, quasi Regem in decore suo, quasi Unigenitum a Patre, quia, in Patris æqualitate; ad cujus visionis gratiam nos perducatur, *qui captus est in peccatis nostris*<sup>89</sup>, ut nos ab æterna captivitate redimeret Christus Jesus cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XX.

## IN DIE RESURRECTIONIS.

*Nuntiaverunt filii Jacob Patri dicentes : Joseph filius tuus vivit, et dominatur in tota terra Ægypti. Jacob vero quasi de gravi somno evigilans : Ibo, inquit, et videbo filium meum, antequam moriar*<sup>90</sup>.

Multorum viscera sæpe concussit et commovit ad lacrymas historia de Joseph : sed historia jam nimis trita est, et præ nimia vetustate multis versa est in tædium. Tota hac Quadragesima audivimus de Abraham, de Isaac, de Jacob, de Esau, et cæteris antiquis patribus. Unde et aures nostræ tinnunt; sed longe gratior est novitas quam velustas, Accedat novus ut veterem redimat; novus Tobias ut veterem illuminet; novus Joseph, imo novus et omnia innovans Jesus, ut veterem Joseph de Ægypto educat. Dulcius mihi sapit Jesus quam Joseph. Resurgit hodie Christus a mortuis vitam in nobis suscitans, et destruens regnum mortis. Hic est Jonas qui a ceto absorptus, et vitæ iterum roditus

<sup>74</sup> Matth. 27. <sup>75</sup> Luc. 18. <sup>76</sup> Ibid. <sup>77</sup> Matth. 16. <sup>78</sup> Joan. 12. <sup>79</sup> Joan. 13. <sup>80</sup> Joan. 15. <sup>81</sup> Coloss. 1. <sup>82</sup> Psal. 7. <sup>83</sup> Psal. 104. <sup>84</sup> Luc. 1. <sup>85</sup> Isa. 40, Rom. 11. <sup>86</sup> Isa. 24. <sup>87</sup> Cant. 2. <sup>88</sup> II Cor. 5. <sup>89</sup> Gant. 3. <sup>90</sup> Thren. 4. <sup>91</sup> Gen. 45.

penitentibus prædicationis verbum annuntiat<sup>10</sup>. A sol novus resurgens ab inferis. Hæc est dies, quæ Hic est Nehemias qui muros Jerusalem reparaturus nocte rimas ejus visitat<sup>11</sup>. Hic est Samson qui media nocte surgens, portas Gazæ civitatis asportat<sup>12</sup>. Hic est Eliseus qui mortuus mortuum tactu resuscitat<sup>13</sup>. Hic est Elias, qui cum de torrente in via bibisset, exsiccatus est torrens<sup>14</sup>, quia cum Christus de torrente in via bibisset, absorpta est mors in victoria. *Ubi est, mors victoria, tua?*<sup>15</sup>. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam a peccato et morte, ut sicut *Christus resurgens a mortuis jam non moritur*<sup>16</sup>, ita Christianus a morte peccati resurgens et peccato, iterum non moriatur, sed sit vita ejus abscondita cum Christo in Deo.

O quam vera, quam magna comminatio illius qui dicebat: *Ero, mors tua, o mors*<sup>17</sup>, mortem pro omnibus gustans omne imperium mortis absorbit. Nam sicut Apostolus dicit: *Si Spiritus Christi habitat in nobis, qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora nostra propter inhabitantem Spiritum in nobis*<sup>18</sup>. *Mortuus est, inquit, Apostolus, Christus propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*<sup>19</sup>. Resurrexit, sed mel et simpliciter, ut nos dupliciter resurgamus. Prima resurrectio nostra est a peccato, ut jam peccatum non dominetur in nobis. Secunda erit in corpore, cum corpus hoc mortale, animale, ignobile, terrenum et luteum configurabitur corpori claritatis. Christi De prima resurrectione scriptum est: *Exsurge qui dormis, exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus*<sup>20</sup>. Prima quidem desiderabilis est; sed desiderabilior est secunda, in qua dabitur duplex stola. Ideo Propheta dicit: *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea*<sup>21</sup>! Verbum Joannis est: *Beatus et sanctus est qui habet partem in resurrectione prima*<sup>22</sup>. Ille qui dicit: *Ego sum resurrectio et vita*<sup>23</sup>, hodie resurgens a mortuis nos erigit in spem vitæ et certam expectationem gloriæ filiorum Dei. Exsultabo igitur, quia hæc est dies in qua exsultare præcipimur. *Hæc est, inquit, dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea*<sup>24</sup>. Eram nudiustertius tristitia et mœrore confectus; et aspiciens Christum mortuum, eram quodam desperationis frigore congelatus, et quodammodo mortuus; sed recaluit cor meum intra me. Et audito quia resurrexit Dominus, *cor meum et caro mea exsultaverunt in Dominum*<sup>25</sup> vivum<sup>26</sup>: quem prius plangebam crucifixum et mortuum.

Exsultemus ergo in Deo Jesu nostro, nec obdormiamus in morte. Nimis enim mortuus est somnoque lethali sepultus qui non vigilat orto jam sole: oculos enim peccati sopore gravatos reverberat

non vesperascit, quia non occidet ultra sol ejus. Hic est qui nobis diem æternitatis reserat, qui ideo semel occidit, ut semel super occasum ascendat, et ut oriatur in cordibus nostris, nec sit qui se a calore ejus abscondat. Calor siquidem desiderii et amoris sui, qui sanctorum corda Christus illuminando vehementer accendit, eos vigilare et excubare ad imperium suum facit; et tales sunt qui inveniunt eum. *Ego enim diligentes me diligo: et qui mane vigilaverint ad me, invenient me*<sup>27</sup>. Maria Magdalena invenit Jesum, quia ut inveniret excubabat ad monumentum, *cum adhuc tenebræ essent*<sup>28</sup>. Nonne merito illi conveniunt verba illa prophetæ: *Anima mea desideravit te in nocte, sed et spes et mens in præcordiis meis de mane vigilavit ad te*<sup>29</sup>. Et illud: *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo*<sup>30</sup>. Qui vigilanter et sollicite quærunt Dominum, dum adhuc tenebræ sunt, invento Domino dicent in jubilo cordis: *Deus Dominus, et illuxit nobis*<sup>31</sup>. *Repleti sumus mane misericordia; exsultavimus et delectati sumus*<sup>32</sup>. Procul dubio exsultabant et delectabantur se invenisse Dominum qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur et aperiret nobis Scripturas*<sup>33</sup>? Invenerat illos Christus igne fidei destitutos; invenerat eos quasi carbonem desolatorios fumantes potius quam flammantes. Nonne fumus erat quod dicebant: *Et nos sperabamus quia ipse esset redempturus Israel*<sup>34</sup>. Verumtamen illo qui venit illum mittere in terram, et voluit ut arderet, cor ardens faciebat in istis, et quasi gestans lumen in manibus suis, eis aliquantulum innotescere permittit, dum eum cognoscunt in fractione panis, et statim ab eorum oculis evanescit. Sunt aliqui vestrum quibus frequenter accidit, quia, dum ad mensam altaris accedunt, ad sepulcrum Christi cum Maria Magdalena Christum desiderio ac devotione inveniunt tenentes pedes ejus; sed quia in corde eorum nondum plene ascendit, eum tangere non præsumunt. Sæpe etiam accidit vobis, dum de loco ad locum procedebatis: cor vestrum erat ardens in vobis de Jesu cum loqueretur, et aperiret vobis Scripturas. Scripturas enim quæ prius obscure fuerant in legendo, vobis ex inopinato sæpe Christus revelavit. Sic occurrit et aperit se Christus his qui diligunt eum, et qui de ejus resurrectione lætantur. Et hoc est fortasse quod Isaias dicit: *Occurristi lætanti et facienti justitiam, in viis tuis recordabuntur tui*<sup>35</sup>. Ideo et non ambulemus in via mandatorum Dei, et in viis justitiæ delectemur. Hodie namque Dominus ambulans in via gloriam suæ resurrectionis aperuit, et nos hodie ambulemus, et cantemus in *viis Do-*

<sup>10</sup> Jon. 2. <sup>11</sup> Esdr. 2. <sup>12</sup> Jud. 16. <sup>13</sup> IV Reg. 13. <sup>14</sup> III Reg. 17. <sup>15</sup> I Cor. 15. <sup>16</sup> Rom. 6. <sup>17</sup> Ose. 13. <sup>18</sup> Rom. 8. <sup>19</sup> Rom. 4. <sup>20</sup> Ephes. 5. <sup>21</sup> Psal. 62. <sup>22</sup> Apoc. 20. <sup>23</sup> Joan. 11. <sup>24</sup> Psal. 117. <sup>25</sup> Psal. 83. <sup>26</sup> Prov. 8. <sup>27</sup> Joan. 20. <sup>28</sup> Isa. 9. <sup>29</sup> Psal. 62. <sup>30</sup> Psal. 117. <sup>31</sup> Psal. 89. <sup>32</sup> Luc. 24. <sup>33</sup> Ibid. <sup>34</sup> Isa. 64.

*mini, quoniam magna est gloria Domini* <sup>14</sup>. Gloriam dico quam nobis communicare dignetur, qui hodie de mortis ignominia in gloriam resurrexit, Christus Jesus! Cui sit benedictio et claritas et gratiarum actio in sæcula sæculorum! Amen.

## SERMO XXI.

IN EADEM RESURRECTIONE.

*Dignus est agnus qui occisus est aperire librum, et solvere septem signacula ejus* <sup>15</sup>.

Flebat Joannes in Apocalypsi, quia non inveniebat qui solveret septem signacula signati libri. Cum enim Joannes Baptista, qui major erat inter natos mulierum <sup>16</sup>, jam se publice judicasset indignum solvere corrigiam calceamenti <sup>17</sup>: perinde erat ac si diceret: Non sum dignus solvere signaculum libri. Nihil est aliud signaculum libri quam ligatura calceamenti. Unus autem de senioribus dixit ei: *Ne ferveris. Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere librum, et solvere septem signacula ejus*. Hic est liber involutus, sicut in propheta legitur <sup>18</sup>, scriptus digito Dei, in pergamento uteri virginalis. Liber iste in quo legunt angeli delectationes æternas. Septem fuerunt hujus libri signacula. Deus enim gloriam suæ majestatis in carne abscondens, pretium nostræ redemptionis quasi in sacco consignavit. Nonne saccus fuit carnis mortalis assumptio? *Posuisti, inquit, vestimentum meum cilicium* <sup>19</sup>. Et iterum: *Conscidisti saccum meum et circumdedisti me lætitia* <sup>20</sup>. In hoc sacco attulit species pretiosas, venian peccatorum, profectum virtutum, præmium meritorum. Hunc saccum texuit divina sapientia novem mensibus: nam de illa legitur: *Manum suam misit ad fortia et digiti ejus apprehenderunt fsum* <sup>21</sup>. Hunc saccum in Jordane lavit, in passione torsit, in cruce siccavit. Humanitas Christi vocatur liber, quia in eo est scientia vitæ et disciplinæ. Vocatur saccus, quia in eo absconditus et signatus thesaurus vitæ æternæ. Fuit ergo vivum signaculum, ut non posset ejus divinitas comprehendere, dispensatio Virginis, corporis infirmitas, circumcisio, fuga in Ægyptum, fames in deserto, humilitas crucis, sepultura. Quæ licet sit ultimum signaculum, multum tamen clausit et abscondit de gloria divinæ majestatis. Hæc omnia Christus hodie solvit, non rupit; nam omnibus quæ ad dispensationem carnis assumptæ pertinebant, obedenter impletis hodie de miseria humanitatis resurgit in gloriam deitatis. *Opportebat siquidem Christum pati, et resurgere a mortuis, et sic intrare in gloriam suam* <sup>22</sup>. Suam dico, imo et nostram. Non enim per aliud ostium intrabit caput, et per aliud membra. *Volo, inquit, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus* <sup>23</sup>. Ex quo dicit, *volo*, securus sum, quod pro voluntate laborum ejus non defreui dat eum Pater.

Suæ igitur resurrectionis gloriam communicabit nobis. Sicut enim propter justificationem nostram mortuus est, ita resurrexit propter nostram glorificationem. Christus semel mortuus, semel resurrexit. Nos autem qui mortui sumus, anima et corpore duplici indigemus resurrectione. *Et beatus qui habebit partem in resurrectione prima* <sup>24</sup>. Prima resurrectio est partim in corpore, partim in anima: secunda perfecta est in utroque. *Cum autem venerit* <sup>25</sup> *quod perfectum est, tunc evacuabitur quod ex parte est*. Tunc enim reformabitur corpus humilitatis nostræ, quod modo deformatum est; tunc, inquam, reformabitur corpus claritatis suæ. Prima specialiter est animæ, secunda corporis. Propheta utramque desiderans, sed plus resurrectionem carnis quam animæ (nam in illa est perfectio gloriæ), dicit: *Sitivit in te anima mea quoniam multipliciter tibi* (quod multum placuit tibi) *caro mea* <sup>26</sup>. Prima resurrectio significatur ibi: *Veniet hora, et nunc est: quando veniet, audient Filii Dei: et qui audierint, vivent* <sup>27</sup>. Quasi diceret: Qui modo mortui sunt Christo, et vivunt mundo, audient verbum Evangelii; et credendo et bene operando, suscitabuntur a morte peccati. De secunda habes: *Venit hora, quando mortui qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei* <sup>28</sup>. Quod siquidem erit in voce archangeli in novissima tuba, quando Christus ad judicium veniet, dabitque voci suæ vocem virtutis. Mali tunc resurgent in resurrectionem judicii. Boni vero qui per primam resurrectionem, judicaverunt et justificaverunt se, resurgent in resurrectionem vitæ. Justi nunc indicant se: et sic resurgunt a morte animæ per justificationem. Impii non timentes terribile judicium, adhuc in immunditiis suis jacent. Sicut scriptum est, *quia non resurgent impii in judicio, neque peccatores in consilio justorum* <sup>29</sup>. Et quod in consilium justorum? Verbum Prophetæ est: *Consilium meum justificationes tuæ* <sup>30</sup>. *Si nosmetipsos didicavimus, non utique judicavimus. Cum autem judicavimus, a Domino corripimur* <sup>31</sup>. Ita ut non absque ejus cura in hoc mundo damnemur. Ex hac clausula patet quia correctio alia est voluntaria, alia divina. Voluntaria consistit in jejunio et fletu, et planctu, in vigiliis, et disciplinis, in humilitate obedientiæ, et observantia disciplinæ. Aliam diffinirem: sed hic labor est ante me. Percutit et flagellat Dominus, nunc blande et misericorditer: nunc juste et intolerabiliter: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim novit sensum Domini; aut quis consiliarius ejus fuit?* <sup>32</sup> *Judicia Domini abyssus multa* <sup>33</sup>, quia in eis obacuritas et profunditas infinita. Quis posset comprehendere causam cur Jacob elegerit Dominus, et Esau probaverit? Unde hoc quod Judæi a Christo

<sup>14</sup> Psal. 137. <sup>15</sup> Apoc. 5. <sup>16</sup> Luc. 71. <sup>17</sup> Luc. 3. <sup>18</sup> Ezech. 2. <sup>19</sup> Psal. 68. <sup>20</sup> Psal. 29. <sup>21</sup> Prov. 31. <sup>22</sup> Joan. 12. <sup>23</sup> Apoc. 20. <sup>24</sup> 1 Cor. 13. <sup>25</sup> Psal. 62. <sup>26</sup> Joan. 5. <sup>27</sup> Joan. 5. <sup>28</sup> Psal. 1. <sup>29</sup> Psal. 11. <sup>30</sup> Rom. 11. <sup>31</sup> Psal. 35.

eum quidem non sunt secuti, sed persecuti? Tyrii autem et Sidonii vocati quidem non sunt, et tamen cum secuti sunt. Semen bonum jecit in terram malam, ubi prænoverat semen conculcandum et suffocandum. Et e diverso de terra sterili fructum collegit centuplum. Unos pro Christi amore se jejuniis, vigiliis, disciplinis a pueritia usque in senectutem continue maceravit: et subito in peccato mortali deprehensus et mortuus, sententiam perpetuæ damnationis incurrit. Est alius, qui omni concupiscentiæ satisfaciens, et se ad omnia desideria effundens inimicus Dei et contemptor animæ suæ, postquam in stercore suo computruit, tandem vas electionis conficitur, aliisque sanctitatis exemplum et vivendi forma proponitur. Licet judicia Dei justa sint, tamen abscondita est nobis eorum justitia; et ipse tam mirabiliter quam ineffabiliter, tanquam circumspexus et prudens medicus, infirmitatem quandoque vertit in medicinam. Vidimus enim aliquos qui cum essent pigri et tardi in via mandatorum Dei, et quasi retrogradi, dispensante prudentia illius magni medici, *multiplicati sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt*<sup>24</sup>. Quia ergo viæ illius exaltatæ sunt a viis nostris, et cogitationes ejus a cogitationibus nostris, jactemus cogitationes nostras in eum; ut sit in eo conditus spiritus noster. Nam *qui adhæret Deo, unus Spiritus est cum eo*<sup>25</sup>. Nemo timeat se deserere, et Christo committere; sciat quia is cui credit, potens est depositum ejus servare, et cum augmento restituere. Ipse est qui recipit fractum, et restituit integrum, reformans diminutum in plenum, humilem in sublimem, corruptum in incorruptibilem, temporalem in æternum, terrenum in cœlestem, miserum in beatum. Timeo judicium ejus, et propter iniquitatem meam ejus justitiam reformido. Cum sit tamen justus et misericors, ejus misericordia superexaltatur iudicio. Ideoque ejus misericordiæ nos universi et singuli commendamus, orantes, ut qui pro nobis judicari sustinuit, in die tremendi iudicii nos in sinu misericordiæ suæ recipiat, et participes æternæ resurrectionis efficiat Christus Jesus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXII.

DOMINICA IN ALBIS. — *De tribus testimoniis.*

*Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum*<sup>26</sup>.

Postquam Filius Dei factus est filius hominis, et habitu inventus ut homo, merito præsumit homo de divina generatione, nec abhorret Deus eorum fieri Pater quorum Christus factus est frater. Adoptione siquidem filii Dei sumus; sicut Joannes cujus verba

A hæc sunt dicit: *Quotquot, inquit, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri*<sup>27</sup>. Pugna est inter nos et mundum: Nam sicut mundus odit Christum, sic odit et eos qui Christi sunt. *Nolite, ait, mirari, si odit vos mundus: scitote quia me priorem odio habuit*<sup>28</sup>. Confidenter ergo credendum est quod qui ex Deo sunt nati Dei sunt, et vincunt mundum. Nam ipse dicit: *Confidite, quia ego vici mundum*<sup>29</sup>. Adoptamur quidem a Deo, ut sit primogenitus in multis fratribus, ut sicut mundum vicit, et nos vincamus, ut sit argumentum cœlestis generationis victoria tentationis. Conformes facti imagini Dei per adoptionem mundum vincimus, sicut ille qui Filius est per naturam. Nam de sanctis scriptum est: *Sancti per fidem vicerunt regna*<sup>30</sup>. Sane ex fide est vita et victoria. *Justus, inquit, ex fide vivit*<sup>31</sup>. Petrus pastor ovium Christi loquens de diabolo tanquam de leone rugiente: *Resistite, inquit, ei fortes in fide*<sup>32</sup>. Vide quomodo sibi concinunt testimonia Scripturarum. Paulus dicit sanctos fide viciisse regna. Petrus principi mundi resistendum in fide. Joannes: *Hæc est, inquit, victoria quæ vincit mundum, fides nostra*. Sequitur: *Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei? Nonne mundus universus hoc credit? Nonne demones credunt et contremiscunt*<sup>33</sup>? Sed non est fides in eo qui fatetur se nosse Dominum, factis autem negat. *Fides enim sine operibus mortua est*<sup>34</sup>: nec intelligenda est fides, nisi sit in cordibus nostris per eum qui vita nostra est. De quo dicitur: *Cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria*<sup>35</sup>. Sequitur: *Hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus: et adhuc viam supereminentiorem ostendens: Spiritus est, inquit, qui testificatur, quoniam Jesus est Filius Dei*. Moyses venit in aqua, a qua et nomen accepit. Sed hic est plus quam Moyses, qui non venit in aqua tantum, sed in aqua et sanguine. Perhibet Joannes sanguinem et aquam de Christi latere profluxisse<sup>36</sup>. Tertium dat testimonium, spiritus veritatis, in aqua baptismatis, in sanguine martyrum; in spiritu intellige charitatem, quæ *diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*<sup>37</sup>. Licet quis baptismo vel martyrio vincat mundum, nisi charitatem habeat, nil est. Hæc tria testimonia *credibilia facta sunt nimis*<sup>38</sup>; et beneficium charitatis, quæ omnia ad unitatem redigit, et non solum tria, sed omnia unum facit. *Hæc tria, inquit, unum sunt*, quia sicut per charitatem Christus est omnia in omnibus, ita per charitatem omnia in Christo unum sunt.

Et notandum, antequam loquatur de tribus testimoniis, quæ sunt in cœlo, præmittit et dicit: *Tres*

<sup>24</sup> Psal. 145. <sup>25</sup> I Cor. 6. <sup>26</sup> I Joan. 5. <sup>27</sup> Joan. 1. <sup>28</sup> I Joan. 8. <sup>29</sup> Joan. 16. <sup>30</sup> Hebr. 11. <sup>31</sup> Hebr. 10. <sup>32</sup> I Petr. 5. <sup>33</sup> Jac. 2. <sup>34</sup> Ibid. <sup>35</sup> Coloss. 3. <sup>36</sup> Joan. 19. <sup>37</sup> Rom. 8. <sup>38</sup> Psal. 92.

sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua, et sanguis: et tres unum sunt<sup>40</sup>. Ut ergo singula suo ordine prosequamur: Pater dat testimonium in cœlo, qui olim loquens patribus in prophetis, novissime locutus est nobis in Filio suo<sup>41</sup>. Pater testimonium dat, cum Filium suum revelat nobis. De hac revelatione dicit Paulus: *Qui me segregavit ab utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, et revelaret Filium suum in me*<sup>42</sup>. De hac ipsa revelatione loquens ad Petrum Dominus ait: *Beatus es, Simon Bar-Jona; quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis*<sup>43</sup>. Dat testimonium Pater, cum, Jesu baptizato et ascendente de aqua, aperti sunt cœli, et vox de cœlis audita est dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*<sup>44</sup>. Et in transfiguratione: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*<sup>45</sup>. De hac voce Petrus in canonica Epistola dicit: *Voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnificagloria: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui: ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de cœlo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto*<sup>46</sup>. In Evangelio Joannis de Patris testimonio Christus dicit: *Qui me misit Pater, ipse testimonium perhibuit de me*<sup>47</sup>. Et Joannes in canonica Epistola dicit: *Si testimonium, inquit, hominum accipimus, testimonium Dei majus est. Et hoc testimonium Dei quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo*<sup>48</sup>: Perhibet Filius testimonium, dum signis et operibus quis esset ostendit. Et cum diceret: *Ego sum lux mundi*<sup>49</sup>, dicentibus Pharisæis: *Tu de te ipso testimonium perhibes; testimonium tuum non est verum*, respondit et dixit: *Et si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum verum est, quia scio unde venio, et quo vado*<sup>50</sup>. Et item: *In lege vestra scriptum est: Quia duorum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me, qui me misit, Pater*<sup>51</sup>. Item: *Est Pater meus qui glorificat me, quem, vos dicitis quia Deus noster est, et non cognovistis eum*<sup>52</sup>. Quod autem dicit: *Si ego testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est verum*, subintellige, sine testimonio Patris. Unde statim subjungit: *Alius est qui testimonium perhibet de me*. Testimonium dat Filius in monte veritatem non negando. Unde Paulus in prima Epistola ad Thimotheum: *Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut serves mandatum sine macula irreprehensibile*<sup>53</sup>. Dat testimonium Filius resurgendo, et post resurrectionem se in multis argumentis manifestando; perhibuit testimonium ascendendo in conspectu eorum, cum quibus era con-

versatus. Sicut scriptum est: *Et videntibus illis, elevatus est, etc.*<sup>54</sup>: Reddidit et testimonium suum Spiritus sanctus a diebus antiquis, quando ferebatur super aquas, eas tunc sanctificans; ut nos postea sanctificaret in eis. Testimonium reddebat prophetas inspirans, futura prænuntians, viamque sanctorum, quæ nondum fuerat propalata demonstrans. Sed et tempore visitationis nostræ Deus testimonium perhibet, cum beatam Virginem superveniens visitat et fecundat, dum linguas igneas dispergit, dum in unitate fidei et in unius Dei præconium linguas unit.

*Dant ergo testimonium Pater, Verbum, et Spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt*<sup>55</sup>. Unum unius essentiae natura uniusque contestationis concordia. *Tres autem sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, et sanguis*. Juxta opinionem acutius videntium, omnis qui spiritualiter vivit, spiritus appellatur. Sicut Paulus in prima Epistola ad Corinthios inquit: *Qui adhæret Deo unus spiritus est cum illo*<sup>56</sup>. Et Joannes in Epistola sua: *Nolite omni spiritui credere; sed probate spiritus si ex Deo sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus Dei. Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum venisse in carne ex Deo est: et omnis spiritus qui solvit Jesum ex Deo non est*<sup>57</sup>. Ille autem solvit Jesum qui verbis confitetur et operibus negat ipsum. Aqua perhibet testimonium, cum quis post baptismum spiritualiter vivens, servat innocentiam quam in regeneratione suscepit, vel post baptismum lapsus, aqua pœnitentiæ se abluit. Iste testatur et sanctificatur; quoniam Christus est veritas. Sed et Christum sanguis martyrum publice confitetur. Sic ergo spiritus justorum, aqua pœnitentium, sanguis martyrum testimonium dant in terra Christum esse veritatem, una voce et una confessione clamantia. Ipsi etiam dæmones, velint nolint, testimonium reddunt Christo. Clamant enim in Matthæo et dicunt: *Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos*<sup>58</sup>. Et in Marco clamant immundi spiritus: *Tu es Filius Dei*<sup>59</sup>. Et vehementer Dominus comminabatur eis, ne manifestarent illum. Et item in eodem Marco alius dæmon: *Quid mihi et tibi, Fili Dei altissimi? Adjuro te per Deum ne me torqueas*<sup>60</sup>. Et in Luca: *Exibant dæmonia a nullis clamantia et dicentia: Quid nobis et tibi est, Jesu Nazarene? scimus quia tu es Filius Dei. Et increpatus non sinebat eos loqui, quia sciebant ipsum esse Christum*<sup>61</sup>. In Actibus etiam apostolorum cum septem filii Scævæ principis tentando nomen Jesu super dæmoniacos invocarent, et dicerent singuli: *Adjuro vos per Jesum quem Paulus prædicat, immundus spiritus dixit eis: Jesum novi*

<sup>40</sup> I Joan. 5. <sup>41</sup> Hebr. 1. <sup>42</sup> Gal. 1. <sup>43</sup> Matth. 16. <sup>44</sup> Matth. 3. <sup>45</sup> Matth. 17. <sup>46</sup> II Petr. 1. <sup>47</sup> Joan. 5. <sup>48</sup> I Joan. 5. <sup>49</sup> Joan. 8. <sup>50</sup> Ibid. <sup>51</sup> Ibid. <sup>52</sup> Ibid. <sup>53</sup> I Tim. 6. <sup>54</sup> Act. 1. <sup>55</sup> I Joan. 5. <sup>56</sup> Cor. 6. <sup>57</sup> I Joan. 4. <sup>58</sup> Matth. 8. <sup>59</sup> Marc. 3. <sup>60</sup> Marc. 5. <sup>61</sup> Luc. 4.

et Paulum scio : vos autem qui estis ? <sup>67</sup> Ecce dæmones reddentes testimonium Christo, non solum Paulum, sed Christum se scire profitentur. Nos autem Christiani nominis professores fidem quam profitemur verbis, operibus diffitemur. Qui per fidem mundum vincere debebamus, per infidelitatem a mundo vincimur. Et quid putas facturus est Judex ille terribilis in die tremendi iudicii, cum viderit nos qui per baptismum ex Deo nati sumus, degenerantes a Patre nostro ? Nonne dicturus est nobis : Vos ex patre diabolo estis <sup>68</sup> ? Nonne dicturus est : Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et diabolis sive filii eius <sup>69</sup> ? Caveamus ergo, fratres, ab hac auditione mala. Vincamus mundum, ne vincamur ab eo. Redeamus ad Christum per penitentiam in fide et veritate, ut quos sibi adoptavit in filios, faciat participes et hæredes vitæ æternæ Christus Jesus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO XXIII.

#### IN ASCENSIONE DOMINI.

*Videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum* <sup>70</sup>.

Hodie factum est germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis, fructus terræ fructus est uteri virginalis. Hodie impletum est verbum illud quod prædixerat Dominus per Prophetam : *Nunc exurgam* <sup>71</sup>, et nunc sublimabor. Exurgam a mortuis, sublimabor in cœlum <sup>72</sup>. Hodie consummatur et perfecte clauditur tua inconsutilis tunica, Christe Jesu, id est integritas fidei Christianæ, quia post prædicationem, post tentationes, post miracula, post laborem, post mortem et ignominiam crucis, post gloriam resurrectionis, postquam operatus fuisti salutem in medio terræ <sup>73</sup>, tandem ostendisti te Deum et Dominum cœli, ponens nubem ascensum tuum, et ambulans super pennas ventorum <sup>74</sup>. Caro itura ad Patrem, quæ non erat a Patre prius, per gloriam resurrectionis omnem infirmitatem exiit. Accinxit se potentia amicta lumine sicut vestimento <sup>75</sup>. Decebat enim ut Filius hominis, impleta obedientia propter quam venit, se in ornatu plenioris gloriæ paternis aspectibus præsentaret. Hoc Daniel quandoque præsentaret dicens : *Aspiciebam in visione noctis, et ecce Filius hominis veniebat in nubibus cœli : usque ad Antiquum dierum pervenit, qui dedit ei potestatem et honorem et regnum ejus quod non corrumpetur* <sup>76</sup>. Caro Christi prius mole nostræ mortalitatis aggravata, postquam gloria et honore coronata est, postquam decorem et fortitudinem induit, cœlos potenter ascendit. Descendit in carnem, ut carnales in carne doceret, ut eos de carne transferret ad

A spiritum. Unde et Apostolus dicit, innuens glorificationem carnis : *Et si cognovimus Christum secundum carnem ; sed jam non novimus* <sup>77</sup>, quod aeris et cœli Dominus per aerem libere et potestative ascendit, qui de aere ejecerat principem hujus mundi, et aerias potestates suæ cruci affixerat. *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit* <sup>78</sup>. Ideo enim descendit ut ascenderet, et ut secum ascendendo nos traheret. *Cum exaltatus, inquit, fuero a terra, omnia traham ad meipsum* <sup>79</sup>. Deus immensus erat, neque crescere, neque ascendere poterat. Ut ergo cresceret, minoratus est paulo minus ab angelis. Ideo autem ascendit, ut in sua ascensione angelicam transcenderet dignitatem. Apparuit quidem humanitas et benignitas Christi in nativitate ipsius, apparuit potentia et gloria ipsius in resurrectione ejusdem. Sed in ejus ascensione præcipue nobis gaudendum est : in qua nobis aperta est via vitæ, roborata est fides, firmata est fiducia nostra, ut illuc eamus quo transit caput nostrum, sine membris suis caput esse non potest. *Volo, inquit, Pater ut ubi ego sum, illo sit et minister meus* <sup>80</sup>. Ob reverentiam suam exauditus est filius, et voluntate laborum suorum non fraudavit eum Pater. Ubique nobis salutis ministrat, ubique nostræ negotium benigne procurat. *Vado, inquit, parare vobis locum ; et si abiero, iterum veniam ad vos, et assumam vos ad me ipsum* <sup>81</sup>. Ubi enim corpus, ibi aquilæ congregabuntur <sup>82</sup>. Verbum Christi est : *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum* <sup>83</sup> : sed et nemo venit ad Patrem, nisi traxerit eum Filius.

Resurrectionem Christi probat ejus ascensio : et inde nobis potentissime gaudendum est, quia per unam firmatur alterius fides. Qui enim crederet resurrectionem, nisi eam probasset ascensio ? In multis argumentis apparuit post resurrectionem : sed validissimum argumentum resurrectionis fuit ascensio. Nunquam caro Christi in cœlum ascendere potuisset, nisi eam virtus resurrectionis glori ficasset, atque illam ab omni mortalitatis onere immunem et liberam reddidisset. In resurrectione quatuor conferuntur, subtilitas, agilitas, charitas et immortalitas. Subtilitatem exhibuit Christus, ubi clausis januis ad discipulos intravit <sup>84</sup> ; agilitatem, ubi super aquas pedibus ambulavit <sup>85</sup> ; claritatem, ubi in monte Thabor facies ejus sicut sol resplenduit <sup>86</sup> ; immortalitatem, cum mortuus a mortuis resurrexit <sup>87</sup>. Ista quatuor simul in se demonstrat, dum ad Patrem redit, dum ad cœlos adeo potestative ascendit. Hodie elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo, quia Christo hodie ascendente, luna, id est Ecclesia secundum ordinem Dei in sanctitate

<sup>67</sup> Act. 19. <sup>68</sup> Joan. 8. <sup>69</sup> Matth. 25. <sup>70</sup> Act. 1. <sup>71</sup> Psal. 107. <sup>72</sup> Isa. 33. <sup>73</sup> Psal. 73. <sup>74</sup> Psal. 103. <sup>75</sup> Ibid. <sup>76</sup> Dan. 7. <sup>77</sup> II Cor. 5. <sup>78</sup> Joan. 3. <sup>79</sup> Joan. 12. <sup>80</sup> Ibid. <sup>81</sup> Joan. 14. <sup>82</sup> Matth. 24. <sup>83</sup> Joan. 6. <sup>84</sup> Joan. 20. <sup>85</sup> Matth. 14. <sup>86</sup> Matth. 17. <sup>87</sup> Matth. 28.

et religione firmata est. Omnes antiqui ad inferos descendebant, descendit Christus ad nos, et docuit vias innocentiae et munditiae, ut per ipsum et ad ipsum omnes qui vixerint munde, innocenter ascendunt. Verbum Prophetæ est: *Quis ascendet in montem Domini: aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde*<sup>100</sup>. Secundum diversitatem meritorum, est et diversitas præmiorum his qui ascendunt in montem Domini, et in tabernaculum Dei nostri. Verbum Christi est: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*<sup>101</sup>. Nam et in arca Domini mansiunculæ erant et tristega. Exonere- mus, quæso, fratres, corda nostra ad Deum cum manibus, imaginemur et fernemus in cordibus nostris celsitudinem throni, thronum Dei et Agni, ministerium assistentium angelorum, hominum, patriarcharum, prophetarum cuneos, senatum apostolorum, martyrum choros, coronas virginum. Hæc omnia formantes desiderio aspiremus cum eo, qui circuibat immolans in tabernaculo Domini hostiam vociferationis cantans et psalmum dicens: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit et deficit anima mea in atria Domini*<sup>102</sup>. Si apud Christum thesaurus noster est, sicut Apostolus dicit: *Scio cui credidi ei certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem*<sup>103</sup>: sit ibi cor nostrum, ubi est thesaurus noster. Disponamus ascensionem in corde nostro, et si non possumus corporaliter ascendere, saltem recordatione et desiderio cælestium spiritualiter ascendamus, sicut ille qui dicit: *Hæc recordatus sum et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi usque ad domum Dei*<sup>104</sup>. Et: *Memor fui Dei et delectatus sum, exercitatus sum, et deficit spiritus meus*<sup>105</sup>. Quid est quod dicit, *concupiscit anima mea? Et iterum: Memor fui Dei et delectatus sum, et deficit spiritus meus?* Quia in hac vita mortali aut potius in hac morte vitali comprehendere, aut cogitare non sufficimus gloriam illam, *quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit que, Deus, præparasti diligentibus te*<sup>106</sup>. Porro cum reformaverit Deus corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ<sup>107</sup>, tunc omnia implebit in nobis, qui omnia fecit pro nobis. Et hoc est quod Apostolus ait: *Christus qui descendit, ipse est qui ascendit, ut adimpleret omnia*<sup>108</sup> quæ adimplere voluit: natiuitatem scilicet, resurrectionem, ascensionem, ut renascentes a peccato, resurgentes a morte animæ resurgamus de virtute ad virtutem, donec videatur Deus deorum in Sien. *Benedictionem dabit legislator*<sup>109</sup>, cum implebit omne animal benedictione<sup>110</sup>, cum dicet: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum Dei, quod vobis paratum est ab origine mundi*<sup>111</sup>. Christus a schola illa discipulo-

rum suorum corporaliter recessurus ad tempus, quasdam primitias eis benedictionis æternæ largitur, sicut scriptum est: *Et benedicentis ferebatur in cælum*, ut omnia impleret benedictionibus suis: omnia opera sua in benedictione complevit, qui est benedictus in sæcula Christus Jesus Dominus Deus noster. Amen.

## SERMO XXIV.

## IN DIE PENTECOSTES.

*Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*<sup>100</sup>.

Filius Dei prius legatione sua functus est, veniens ad nos, veniens quærere et salvare quod perierat. Nunc autem Spiritus sanctus fungitur ad nos legatione sua, ut nos in salute confirmet. Datus est nobis Filius, datus est et nobis Spiritus sanctus. Quod datus sit Filius, testatur Isaias: *Puer, inquit, natus est nobis, et Filius, datus est nobis*<sup>1</sup>. Quod datus sit nobis Spiritus sanctus, testatur Apostolus: *Gratia, inquit, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Dedit itaque Deus nobis Filium, dedit et Spiritum sanctum. Et quid ei remansit? Si auderem dicere, nimis et plus quam nimis prodigus est sui Dominus Deus. O quam magnificus et vivificus! O quam mirabilis es, Deus, in donis tuis. Domine, quid est homo quod magnificas eum? *quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quia visitas eum*<sup>2</sup>? Vere visitas; nam ad ejus visitationem et consolationem modo mittis Filium; modo Spiritum sanctum, te ipsum reservans ei ad habendum, ad possidendum, et æternaliter perfruendum. Misisti nobis, Domine, Filium tuum non ad dominandum, sed ad serviendum. *Veni, inquit, non ministrari, sed ministrare*<sup>3</sup>, sed ut salva dignitate tua et Filii tui loquar, venit Filius tuus ut sordes nostra purgaret, ut tanquam servus abjectus et vilis manibus suis sordes nostras ablueret. Non abhorreat, quæso, Christianus hæc verba. Nam quæ stercorea, quæ cloacæ, quæ putredo cadaverum, quis sanguis menstruatae, aut quis vomitus canis immundior est quam conscientia peccatoris? Isaias ait: *Os meum repletum est vomitu sordium*<sup>4</sup>. Sane de corde impii quasi de cœnoso lacu et scatenti putredine immundæ cogitationes exhalant, et peccatorum abominaciones horrendæ scaturiunt. Nonne fetent iniquitates nostræ coram quo immundæ etiam sunt justitiæ nostræ? Si mihi non creditis, audite Isaiam: *Omnes, inquit, justitiæ nostræ sicut pannus menstruatae*<sup>5</sup>. Ut ego verbo Apostoli utar: *Christus purgationem peccatorum faciens lavit nos ab immunditiis nostris in sanguine suo*<sup>6</sup>. Quia verbo Filius nostram operatus est salutem in medio terræ<sup>7</sup>, et jam ad Patrem ascenderat, necessarium erat ut mitteretur Spiritus sanctus ut

<sup>100</sup> Psal. 23. <sup>101</sup> Joan. 14. <sup>102</sup> Psal. 83. <sup>103</sup> II Tim. 1. <sup>104</sup> Psal. 41. <sup>105</sup> Psal. 76. <sup>106</sup> I Cor. 2. <sup>107</sup> Philipp. 3. <sup>108</sup> Ephes. 4. <sup>109</sup> Psal. 83. <sup>110</sup> Psal. 144. <sup>111</sup> Matth. 25. <sup>1</sup> Rom. 8. <sup>2</sup> Isa. 9. <sup>3</sup> Psal. 8. <sup>4</sup> Matth. 20. <sup>5</sup> Isa. 28. <sup>6</sup> Isa. 64. <sup>7</sup> Hebr. 1. <sup>8</sup> Psal. 73.

confirmaret quod operatus fuerat a templo suo quod est in Jerusalem<sup>7</sup>, quia fides inde habuit initium et processum.

Erant siquidem adhuc teneri et parvuli filii adoptionis, quos Christus in carne sua verbo vitæ generat, ut essent aliquod initium creaturæ ejus<sup>8</sup>. Ecclesia militans in terris, adhuc teuera et novella plantatio erat. Unde sponsa, id est Ecclesia cælestis in Canticis dicebat: *Soror nostræ parvula est, et ubera non habet*<sup>9</sup>. Adhuc apostoli erant, quibus lacte opus erat. Ideoque, mittitur Spiritus sanctus qui eos in fide ex qua justus vivit nutriat, quousque crescat in virum perfectum, donec Christus formetur in eis<sup>10</sup>. Missus est Spiritus paracletus, qui interpretatur *advocatus*, tanquam parvulorum nutritor et tutor, tanquam advocatus eorum in causa pupillari, ut in omni consistorio, in omni prætorio pro illis ante reges et tyrannos sæculi constanter et efficaciter allegaret. Sic enim Pater orphanorum et Judex viduarum quandoque eis prædixerat: *Cum steteritis ante reges et præsides, nolite cogitare quid aut qualiter respondeatis. Dubitatur enim vobis etc.* Adjungit: *Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*<sup>11</sup>.

Jam sane adversus electos Dei super hæreditate illorum, quæ sui Patris sanguine rubricata eis erat, et regali privilegio confirmata, tyranni gentiles et principes Judæorum calumniam suscitabant. Judæus limites hæreditarios decurtabat dicens; quia tantummodo notus esset in Judæa Deus<sup>12</sup>. Gentiles autem de quibus Filio suo prædixerat Deus: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*<sup>13</sup>, Christum Dei Filium et hæredem, Christianos hæredes Dei, cohæredes autem Christi<sup>14</sup>, faciebant exhæredes. Hodie itaque venit iste legisperitus et legislator, et in manu ejus ignea lex<sup>15</sup>. Venit in igne et in linguis, ut legem igneam linguæ igneæ loquerentur. Spiritus sanctus ignis est; amor enim ignis est. Sicut autem ignis non potest non ardere, et calefacere: *Nec est qui se abscondat a calore ejus*<sup>16</sup>. Ille magnus artifex cui *ignis in Sion, et caminus ejus in Jerusalem*<sup>17</sup>, hoc igne probat et confirmat vasa sua, quæ composuit ad decorem domus suæ. Petrus prius erat vas molle et luteum; nec reddebat sonum integrum; sonus vasis minime cocti erat in Petro, dum ad vocem ancillæ Christum tertio abnegabat<sup>18</sup>. Postquam vero virtute indutus est ex alto, tanquam vas perfectissime coctum reddebat sonum integrum et perfectum. Prohibentibus enim principibus sacerdotum et Romanis imperatoribus ne annuntiaret verbum Dei, pulsatus dicebat: *Oportet nos magis obedire Deo quam hominibus*<sup>19</sup>. Ecce quomodo ignis